
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Arredo Inox srl utilizzo sale e Laboratorio Tipicità Mediterranee sede Crotone per 
Internationl Masterclass for traditional Salami 28/08 – 7/09/2023 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, ha adottato il seguente provvedimento:

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia 

costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

che il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il 
Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

CONSIDERATO che è pervenuta dalla società Arredo Inox srl la richiesta di uso delle sale 
conferenze e formazione e del Laboratorio Tipicità Mediterranee della Camera sede di Crotone  ns. 
prot. 20893 del 4/08/2023 Arredo Inox srl con sede legale a Crotone P.Iva 02729540795 per 
organizzare oparte delle attività del Master Stagionello Store by Arredo Inox srl Internationl 
Masterclass for traditional Salami in programma dal 28/08 al 7/09/2023;

che la società Arredo Inox srl ha richiesto, in particolare, una compartecipazione allo svolgimento 
di una parte delle attività previste chiedendo la disponibilità di ambienti all’interno della CCIAA di 
Crotone e precisamente:

1) uso sala Pitagora il 28 agosto 2023 lunedì dalle 16.00 alle 18.00 per conferenza stampa

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000040 del 23/08/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000125 - Riunione del 04/09/2023



2) uso sala Milone venerdì 01/09/2023 dalle 9.00 alle 18.00 per corso di formazione sulla 
storia dei salumi 

3) sabato 2/09/2023 utilizzo Laboratorio Tipicità Mediterreanee per aula didattica e aula 
produzione dalle 9.00 alle 18.00 per il quale gli organizzatori “confidano (…) nella disponibilità di una 
risorsa per gestire comodamente gli accessi necessari”

4) Giovedì 7/09/2023 Sala Pitagora per conferenza stampa e consegna attestati – Non 
precisa orari ma da programma Master allegato si desume utilizzo dalle ore 9.00 alle 18.30 includendo 
anche attività formativa della mattina 

VISTO che per l’utilizzazione delle Sale Pitagora e Milone è applicabile il regolamento per la 
concessione in uso delle sale camerali ex CCIAA Crotone ancora vigente mentre per l’uso del 
Laboratorio non esistono regolamenti;

TENUTO conto che per il regolamento in essere art. 3 “ (…) le sale possono essere concesse in 
uso, nel rispetto del presente regolamento e delle norme di sicurezza, ad Organismi, Enti, Associazioni 
e Società sia pubbliche che private per tenervi manifestazioni di natura scientifica, culturale, sociale, 
economica, turistica e sportiva che abbiano un oggetto lecito, non contrario al buon costume e 
all’ordine pubblico”.

RICHIAMATO quanto già deliberato dalla Giunta camerale nella seduta del 30/06/2023 (D.G. 
n.103/2023) per quanto riguarda la valenza generale e la coerenza dell’iniziativa in oggetto con i fini 
istituzionali camerali, con le linee programmatiche e progettuali della Camera volte a favorire la 
diffusione dell’innovazione tra le imprese e alla formazione volta all’inserimento lavorativo previsti 
nella programmazione camerale e con l’investimento effettuato in passato con la creazione del 
Laboratorio delle Tipicità Mediterranee;

CONSIDERATO, inoltre, che tale iniziativa svolta nel Laboratorio camerale consente alla 
Camera di dimostrare il livello tecnologico e funzionale del Laboratorio in prospettiva utile anche a 
referenziare meglio le azioni di valorizzazione di questo asset camerale per come previsto nel 
programma pluriennale camerale 2023-2025 e annuale 2023;

TENUTO CONTO anche della comunicazione trasmessa dalla Confcommercio Calabria Centrale 
in data 10/08/2023 ns. prot. 21197 con la quale viene manifestato il “pieno supporto alle attività 
proposte riscontrando in esse un importante veicolo di promozione delle produzioni tipiche del 
territorio”;

CONDIVISA l’istruttoria prodotta dal coordinatore area promozionale Dr. Maurizio Caruso 
Frezza e del Provveditore sede Crotone Dr.ssa Adriana Franzé per quanto riguarda sia la coerenza 
dell’iniziativa alla programmazione camerale che la quantificazione dei costi per l’uso delle sale 
Milone Pitagora e per analogia del Laboratorio che viene acquisita al fascicolo 

CONSIDERATO, altresì, la necessità che la società Arredo Inox srl regolarizzi al Registro 
Imprese l’iscrizione dell’attività secondaria di formazione professionale, prevista nl suo oggetto sociale 

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di consegna delle 
attrezzature  stabilito per il 28 agosto 2023;

DETERMINA
1. di concedere l’uso delle Sale Pitagora e Milone alla società Arredo Inox per come dettagliato di 

seguito:
a. uso Sala Pitagora il 28 agosto 2023 lunedì dalle 16.00 alle 18.00 per conferenza stampa

previo versamento della tariffa di euro 230,00: 
b. uso Sala Milone venerdì 01/09/2023 dalle 9.00 alle 18.00 per corso di formazione sulla 

storia dei salumi previo versamento della tariffa di euro 270,00
c. uso Sala Pitagora giovedì 7/09/2023 dalle ore 9.00 alle ore 18.30 per formazione, 

conferenza stampa e consegna attestati previo versamento della tariffa di euro 260,00
2. di concedere l’utilizzo del Laboratorio Tipicità Mediterranee per aula didattica e aula 

produzione sabato 2 settembre dalle 9.00 alle 18.00 previo versamento della tariffa di euro
658,00 e di una cauzione parametrata al valore totale delle attrezzature e degli arredi (euro 



94.550) da versare prima dell’inizio delle attività didattiche di laboratorio (cauzione minima di 
euro  4.727,5) o in alternativa di una cauzione di euro 1500 corredata da polizza assicurativa 
di primaria compagnia assicurativa a copertura totale danni su attrezzature e arredi di 
terzi, oltre che di polizza RCT e assicurazione dei corsisti e produzione di manleva di ogni 
responsabilità per la Camera di Commercio in applicazione analogica a quanto richiesto dal 
regolamento per la concessione in uso delle sale camerali sede Crotone; 

3. di subordinare la concessione delle Sale e del Laboratorio per le attività formative  alla 
avvenuta regolarizzazione del codice ATECO della società Arredo Inox srl al Registro Imprese 
per quanto all’attività di formazione professionale prevista nel suo oggetto sociale:

4. di autorizzare il Segretario Generale f.f. ad attivare tutti gli adempimenti organizzativi e 
procedurali conseguenti 

5. di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della legge
n.69/2009. 

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
       (Dr. Ciro Di Leva)      (Dr. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

Signed by DI LEVA CIRO
22.08.2023 14:30:11 UTC

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
23.08.2023 08:03:56 UTC


		2023-09-18T12:56:39+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-09-19T16:31:25+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




